
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 127 

DEL 03/12/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2025/2027 E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025/2027 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3 D.LGS. N. 36/2023. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  tre, del mese di dicembre, alle ore 17:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 168 del 03.12.2024 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, 

COMMI 1, 2, 3 D.LGS. N. 36/2023. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex art. 

49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

F.to Geom. Alfredo Rosina 

 

Parere di regolarità contabile ex art. 49, 1° comma 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Salavtore Pagano 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Responsabile Area Tecnica Geom. Alfredo Rosina 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il Programma triennale 

dei lavori pubblici e il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi e approvano i relativi 

elenchi annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili;  

 che lo stesso art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che:  

 il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a €. 150.000,00. I lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 

dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 

ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 

anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 il Programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore a €. 140.000,00; 

 

VISTI gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di 

forniture e servizi, costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello 

schema del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025/2027, del relativo Elenco 



annuale, riferito all’anno 2025, nonché del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, 

per il periodo 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, di competenza di questo Ente;  

 

DATO ATTO che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, Responsabile 

della Programmazione è il Responsabile Area Tecnica; 

 

VISTI gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, dell’Elenco dei lavori 

dell’anno 2025, nonché del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per il periodo 

2025/2027 e del relativo Elenco per l’anno 2025, redatti dal Responsabile Area Tecnica cui è 

affidata la predisposizione dei predetti programmi; 

 

DATO ATTO che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compongono dei seguenti elaborati:  

 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;  

 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;  

 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;  

 Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale;  

 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;  

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027  

 Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 

 Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati; 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione; 

 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’art. 1, comma 1, il 

quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 

luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene 

a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;  

 

DATO ATTO che del contenuto del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e del 

Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/27 si darà conto in sede di 

aggiornamento del D.U.P. 2025/2027; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e relativo allegato; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

 



Con Voti Favorevoli Unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

per quanto in premessa,  

1) DI ADOTTARE gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2025/2027, dell’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2025, nonché del Programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2025/2027 e del relativo Elenco annuale 2025, 

che si compone delle schede elencate in narrativa e allegate al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva, comunque, di aggiornare, ove se ne 

presentasse la necessità il Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, nonché il 

Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario di tenere conto in sede di 

aggiornamento del D.U.P. 2025/2027 e di predisposizione del Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 di quanto previsto nel Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e nel 

Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile Area Tecnica, l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi 

e conseguenti al presente atto deliberativo; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 5, 

comma 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, il Programma triennale 2025/2027 dei lavori pubblici 

e acquisiti di beni e servizi 2025-2027 e il relativo Elenco annuale, verrà pubblicato per 30 giorni 

consecutivi sul sito “Servizio Contratti Pubblici – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, 

all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale dell’Ente per la presentazione di 

eventuali osservazioni; 

6) DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  19 dicembre 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 19 dicembre 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  29 dicembre 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 19 dicembre 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAGANO SALVATORE 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

19 dicembre 2024 al  03 gennaio 2025 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  
 
Addì,  19 dicembre 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 19 dicembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PAGANO SALVATORE 

 


